СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
пятого созыва
 56 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 14.04.2017                                                                                         № 440

О  Положении о Почетном знаке «За заслуги перед городом Ельцом»

	Рассмотрев предложенный Главой городского округа город Елец проект Положения о Почетном знаке «За заслуги перед городом Ельцом», учитывая  заключения прокуратуры города Ельца, Контрольно-счетной комиссии городского округа город Елец, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

	1. Принять Положение о Почетном знаке «За заслуги перед городом Ельцом» (прилагается).
	2.  Направить указанное  Положение Главе городского округа
город Елец для подписания и официального опубликования.
	3. Со дня вступления в силу настоящего Положения признать утратившим силу решение Совета депутатов города Ельца от 11.07.2007
№ 179 «О проекте Положения о Почетном знаке «За заслуги перед городом Ельцом».

Председатель                                                                                      В.Н. Никонов

Положение
о Почетном знаке «За заслуги перед городом Ельцом»

Принято решением Совета депутатов городского округа город Елец
от 14.04.2017 № 440

Статья 1. Общие положения

	1. Почетный знак «За заслуги перед городом Ельцом» (далее – Почетный знак) является формой поощрения и общественного признания заслуг граждан Российской Федерации, осуществляющих (осуществлявших) трудовую или общественную деятельность на территории городского округа город Елец (далее – граждане), перед городским округом город Елец (далее - город Елец) и его жителями.
	2. Почетным знаком награждаются граждане:
	1) за высокие достижения в области экономики, в науке, культуре, искусстве, спорте, в сфере образования и охраны здоровья жителей города Ельца, в благотворительной деятельности, в социальном, духовном и нравственном воспитании и просвещении, а также в иных сферах деятельности, направленной на развитие и процветание города Ельца;
	2) за заслуги, способствующие развитию местного самоуправления, взаимовыгодного сотрудничества города  Ельца с субъектами Российской Федерации, дружественных отношений с иностранными государствами.
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]	3. Награждение Почетным знаком не производится повторно, посмертно, а также в случае смерти кандидата на награждение Почетным знаком или возбуждения уголовного дела в отношении кандидата на награждение Почетным знаком после его выдвижения, но до рассмотрения вопроса о его  награждении на сессии Совета депутатов городского округа город Елец (далее – городской Совет).
	4. Дубликат Почетного знака взамен утраченного не выдается.
	5. Граждане, награжденные Почетным знаком, приглашаются на официальные мероприятия, посвященные празднованию знаменательных дат города Ельца.

Статья 2. Награждение Почетным знаком

	1. Выдвижение кандидатов на награждение Почетным знаком осуществляется трудовыми коллективами организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Ельца, органами государственной власти Липецкой области, органами местного самоуправления города Ельца,
общественными организациями, зарегистрированными в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на территории города Ельца, профессиональными и творческими союзами города Ельца, объединениями работодателей города Ельца, а также иными  некоммерческими организациями, осуществляющими на территории города Ельца деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации (далее – общественные и иные некоммерческие организации).
	2. Руководители органов (организаций), указанных в части 1 настоящей статьи, в срок с 1 мая по 1 июня текущего года представляют Главе городского округа город Елец (далее – Глава города):
	1) ходатайство с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) и должности (рода занятий) кандидата на награждение Почетным знаком;
	2) наградной лист по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
	3) материалы, подтверждающие достижения и заслуги кандидата на награждение Почетным знаком (копии документов о награждении государственными, ведомственными, региональными наградами, наградами органов местного самоуправления города Ельца, копии благодарственных писем и дипломов);
	4) справки об отсутствии задолженности по выплате заработной платы, по налоговым платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды (в случае если кандидатом на награждение является руководитель предприятия, учреждения или организации);
	5) письменное согласие кандидата на награждение Почетным знаком на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
	6) цветную фотографию кандидата на награждение Почетным знаком размером 9x12 см;
	7) протокол собрания трудового коллектива или коллегиального органа управления общественной или иной некоммерческой организации, на котором принято решение о возбуждении ходатайства о награждении;
	8) копии учредительных документов общественной или иной некоммерческой организации.
	3. Глава города передает представленные документы  в комиссию по наградам при администрации городского округа город Елец (далее – комиссия).
	4. Комиссия  не позднее 15 рабочих дней со дня окончания срока выдвижения кандидатов на награждение Почетным знаком рассматривает документы, представленные каждым инициатором награждения, (кроме не соответствующих требованиям настоящего Положения) и принимает решение о поддержке или о нецелесообразности поддержки инициативы о награждении Почетным знаком. Решение комиссии принимается по каждому кандидату на награждение Почетным знаком.
	Решение комиссии направляется Главе города не позднее 2 рабочих дней со дня заседания комиссии.
	5. Решение о награждении гражданина Почетным знаком принимается городским Советом на основании представления, внесенного не позднее 10 июля текущего года Главой города.
	6. Решение городского Совета о награждении гражданина Почетным знаком направляется Главе города не позднее 10 рабочих дней до наступления Дня города и публикуется в Елецкой городской общественно-политической газете «Красное знамя».
	Фотография гражданина, награжденного Почетным знаком, его биографические сведения, копия решения о его награждении Почетным знаком направляются городским Советом в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Елецкий городской краеведческий музей».
	7. Повторное выдвижение одного и того же кандидата на  награждение Почетным знаком в случае, если представление о его награждении не было внесено Главой города в городской Совет, возможно не ранее чем через 3 года.

Статья 3.  Вручение Почетного знака

	1. Гражданину, награжденному Почетным знаком, вручаются  Почетный знак «За заслуги перед городом Ельцом», удостоверение к Почетному знаку «За заслуги перед городом Ельцом» и единовременное денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей.
	2. Вручение Почетного знака, удостоверения к Почетному знаку «За заслуги перед городом Ельцом» (далее – удостоверение к Почетному знаку) и единовременного денежного вознаграждения  производится в торжественной обстановке в День города Главой города и председателем городского Совета либо их заместителями лично награжденному.
	3. В случае смерти гражданина, награжденного Почетным знаком, до наступления Дня города единовременное денежное вознаграждение не выплачивается.
	Почетный знак и удостоверение к Почетному знаку награжденного передаются его наследникам как память без права ношения Почетного знака.
	4. В случае отсутствия наследников у умершего гражданина, награжденного Почетным знаком, Почетный знак и удостоверение к Почетному знаку передаются на хранение в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Елецкий городской краеведческий музей».

Статья 4. Обеспечение процедуры награждения Почетным знаком
	1. Описание Почетного знака приведено в приложении 2 к настоящему Положению.   Описание  удостоверения  к  Почетному  знаку  приведено в
приложении 3 к настоящему Положению.
	Организацию работ по оформлению удостоверения к Почетному знаку осуществляет аппарат городского Совета.
	Удостоверение к Почетному знаку заполняется на русском языке с помощью печатных устройств.
	2. Почетный знак, оформленное удостоверение к Почетному знаку направляются городским Советом в администрацию городского округа город Елец (далее – администрация города) не позднее двух рабочих дней до наступления Дня города.
	3. Организацию работ по вручению Почетного знака, оформленного удостоверения к Почетному знаку и единовременного денежного вознаграждения осуществляет администрация города.
	Вручение Почетного знака оформляется протоколом по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.
	Передача Почетного знака в случаях, указанных в частях 3, 4 статьи 3 настоящего Положения, оформляется протоколом по форме согласно приложению 5 к настоящему Положению.
	4. Все выплаты и расходы, связанные с награждением Почетным знаком, производятся за счет средств городского бюджета.

Статья 5. Заключительные положения
	Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы городского округа
город Елец         	                                                               В.А.Щепетильников

Приложение 1
к Положению о Почетном знаке
«За заслуги перед городом Ельцом»

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

Почетный знак
 «За заслуги перед городом Ельцом»

1. Фамилия________________________________________________________
имя, отчество (последнее – при наличии)_______________________________________
2. Место работы, должность__________________________________________
(точное наименование организации с указанием,

организационно-правовой формы наименование должности)

	3. Пол

	4. Дата рождения

(число, месяц, год)
5. Место рождения  _________________________________________________
(субъект Российской Федерации, муниципальное образование)

6. Образование _____________________________________________________
(наименование учебного заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание  _____________________________________
8. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений (не указываются юбилейные награды)

9. Какими ведомственными, региональными, наградами органов местного самоуправления городского округа город Елец награжден(а) и даты награждений (не указываются юбилейные награды)

10. Домашний адрес_________________________________________________

	11. Общий стаж работы

	12. Стаж работы в коллективе

13. Стаж работы в должности ________________
14. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу)
	Месяц и год

	Должность с указанием
названия организации
(в соответствии с записями в трудовой книжке)
	Адрес организации
(фактический, с указанием субъекта Российской Федерации и муниципального образования)

	поступления
	ухода

Сведения в пп. 1 – 14 соответствуют данным паспорта гражданина Российской Федерации, трудовой книжки.

Руководитель кадрового подразделения

	(фамилия, инициалы)

М.П.
	«

	»

	20

	г.

	(подпись)

	15. Характеристика с указанием конкретных личных достижений и заслуг кандидата на награждение Почетным знаком «За заслуги перед городом Ельцом»

Кандидатура ______________________________к награждению Почетным знаком

	(фамилия, инициалы награждаемого)

«За заслуги перед городом Ельцом» рекомендована собранием трудового коллектива организации, коллегиального органа общественной или иной некоммерческой организации

(наименование организации)

	протокол №

	от «

	»

	20

	г.

	Руководитель учреждения, предприятия, организации

	Председательствующий на общем собрании трудового коллектива организации или собрании коллегиального органа общественной или иной некоммерческой организации

	(фамилия, инициалы)

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(подпись)

М.П.
	«

	»

	20

	г.

Приложение 2
к Положению о Почетном знаке
«За заслуги перед городом Ельцом»

Описание Почетного знака
«За заслуги перед городом Ельцом»

	Почетный знак «За заслуги перед городом Ельцом» размером 30 x 31 мм, представляет собой герб города Ельца, обрамленный слева и справа венком из лавровых листьев золотого цвета. Ветви венка снизу покрывает лента рубинового цвета. Надпись «За заслуги перед городом Ельцом» вытиснена на накладке под гербом города Ельца.
	Почетный знак «За заслуги перед городом Ельцом»  при помощи ушка и кольца соединяется с металлической колодкой прямоугольной формы из золотистого металла, обтянутой муаровой лентой красного цвета. Ширина ленты - 25 мм. Колодка имеет на оборотной стороне булавку для прикрепления Почетного знака «За заслуги перед городом Ельцом» к одежде.
	Почетный знак «За заслуги перед городом Ельцом» носится награжденными на левой стороне груди и при наличии других орденов, медалей, знаков отличия Российской Федерации, Липецкой области, нагрудного знака «Почетный гражданин города Ельца» располагается за ними.

Приложение 3
к Положению о Почетном знаке
«За заслуги перед городом Ельцом»

Описание
удостоверения к Почетному знаку «За заслуги перед городом Ельцом»

	Удостоверение к Почетному знаку «За заслуги перед городом Ельцом» представляет формализованный бланк размером 65 x 95 мм, изготовленный из плотного картона, обтянутого мундиром цвета «бордо». На внешней передней стороне методом глубокого тиснения выполнена надпись золотистого цвета «Удостоверение». На левой внутренней стороне удостоверения располагается надпись Почетный знак «За заслуги перед городом Ельцом» и цветное изображение Почетного знака «За заслуги перед городом Ельцом». На правой внутренней стороне удостоверения располагается надпись «Награжден(а)», ниже фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) награжденного, дата и номер решения Совета депутатов городского округа город Елец о награждении Почетным знаком «За заслуги перед городом Ельцом».
	Удостоверение к Почетному знаку «За заслуги перед городом Ельцом» подписывается Главой городского округа город Елец и председателем Совета депутатов городского округа город Елец. Подписи Главы городского округа город Елец и председателя Совета депутатов городского округа город Елец заверяются печатями администрации городского округа город Елец и Совета депутатов городского округа город Елец соответственно.

 Приложение 4
к Положению о Почетном знаке
«За заслуги перед городом Ельцом»

Протокол
вручения Почетного знака «За заслуги перед городом Ельцом»

_________________________                                              «____» _______________ 20__г.
          (место вручения)						    (дата вручения)

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
награжденного
	Должность, род занятий награжденного
	Дата и номер
решения  Совета депутатов городского округа город Елец

	Подпись награжденного

____________________________________
 (ФИО, подпись управляющего делами администрации городского округа город Елец)

Приложение 5
к Положению о Почетном знаке
«За заслуги перед городом Ельцом»

Протокол
передачи Почетного знака «За заслуги перед городом Ельцом»

 «__» ____________ 20__г.

мною, _____________________________________________________________________________
                      (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) управляющего делами администрации городского округа город Елец)

в связи со смертью
____________________________________________________________________________________,
 (фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии)

награжденного(ой) решением Совета депутатов городского округа город Елец   от «__» _________ № ____ Почетным знаком «За заслуги перед городом Ельцом», Почетный знак «За заслуги перед городом Ельцом»  и удостоверение к Почетному знаку «За заслуги перед городом Ельцом» переданы:
его (ее)_____________________________________________________________________________
        	        (мужу, жене, сыну, дочери, отцу, матери награжденного; фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии)

проживающему(ей) по адресу: _____________________________________________________________________________________
(адрес и домашний телефон наследника, серия и номер документа, удостоверяющего его личность)

директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Елецкий городской краеведческий музей»
____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии),
  ___________________________________________________________________________________
(вид, серия и номер документа, удостоверяющего его личность)

______________________________________              ________________________________________
(ФИО и подпись управляющего делами администрации               		(ФИО и подпись лица, получившего
городского округа город Елец)     					награду и удостоверение к ней)